
PÁGINA                                 1 10 DE NOVEMBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 10 DE NOVEMBRO DE 2022                     Nº 209

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA Nº 1076/2022-SEMA, de 10 de Novembro de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 276/2021-SEMA:    

 RESOLVE: Conceder a JOÃO MARIA DA SILVA, Matrícula 9046, Auxiliar 

de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 

período de 03 (três) meses, à partir de 16 de Novembro de 2022 à 16 de Fevereiro de 

2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 

17 de Fevereiro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 

DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Considerando o 

incomensurável interesse público; e, Considerando ainda as conclusões formalmente 

motivadas no Parecer Jurídico apenso aos autos do processo administrativo licitatório, 

RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2022, para a Locação 

de 01 (um) Stand de 15m², localizado no espaço do Evento FEIRA CATÓLICA, no 

período de 11 A 15 de novembro de 2022, a realizar-se-á no Centro de Convenções de 

Olinda - PE, promovido pela ARQUIDIOCESA DE OLINDA E RECIFE, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 09.756.959/0001-08, com sede à 

Avenida Rui Barbosa, 409 – Graças – Recife/PE. O custo para a utilização do referido 

Stand foi calculado no valor total de R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta 

reais), ancorado no Art. 25, CAPUT, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações, cujas 

despesas correrá à conta dos recursos de receitas provenientes do Orçamento Geral 

do Município para o exercício de 2022 conforme segue: Unidade Orçamentária: 19 – 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo - Projeto/Atividade: 

1122 - Apoio, Participação e Organização de Eventos de Promoção Turísticas que 

valorizem o Município  - Elemento de Despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 

- PJ Fonte de Recursos: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos

.São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de novembro de 2022

FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

*LEI Nº 2.055, de 07 de novembro de 2022.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA ACADEMIA DA 
TERCEIRA IDADE – ATI SITUADA NA PRAÇA PÚBLICA NO 
BAIRRO JARDIM LOLA, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAÕ  GONC�ALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada, a Academia da Terceira Idade – ATI, de 
“GALDINA ALVES DE DEUS SEJA”, situada na Praça Pública Nicodemos Bezerra de 
Medeiros Palhares, na Rua José Pegado Mendes, bairro Jardim Lola, no município de 
São Gonçalo do Amarante/RN, conforme mapa constante no ANEXO I.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de novembro de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicado com anexo

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de novembro de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                 2 10 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA N.º 098/2022/SAAE/SGA, de 10 de novembro de 2022.
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Moisés Batista de Lima, matrícula n.º 213, de 

acordo com os requisitos acima citados, a Licença para Tratamento de Saúde, por 05 
(cinco) dias, compreendendo o período de 27 a 31 de outubro de 2022.

Art.2º Esta portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 27 de outubro de 2022.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de novembro de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0622022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 25 (vinte e cinco) de 
novembro de 2022, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por 
Registro de Preços, do tipo menor preço por item, para aquisição de Eletrodomésticos, 
Equipamentos de ventilação e escritório visando suprir as necessidades 
administrativas do SAAE/SGA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos 
s í t i o s  e l e t r ô n i c o s :  w w w . s a a e . s a o g o n c a l o . r n . g o v . b r  e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de novembro de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PORTARIA Nº 695/SME/SGA, 10 de Novembro de 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais, CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1.201, de 12 de janeiro de 

2010, Resolve:

Art. 1º. Conceder aos Servidores listados, lotados na Secretaria Municipal 

de Educação, a Promoção horizontal/vertical, conforme quadro anexo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 01 de Novembro de 2022.

Maria Marluce de Paula Araújo

Secretária Municipal da Educação

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                                 3 10 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 060/2022 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
OBJETO Registro de Preços para aquisição de tintas, cartuchos, tonner e seus 
suprimentos, e prestação de serviços de recarga e remanufatura de toner para 
impressoras laser com troca de cilindro e chip. Considerando os atos praticados pelo 
Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): AT GONDIM DE ALMEIDA EPP. Valor Total 
Registrado: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de novembro de 2022. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/2022 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Registro de Preços para Contratação de empresa especializada nos serviços 
de averiguação de consumo de água, incluindo: fornecimento de mão-de-obra; 
materiais; equipamentos e software, na área de abrangência do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Tais serviços 
deverão ser executados – com transmissão “on-line” de medidores de água – de forma 
informatizada; emissão simultânea de faturamento e entrega ao cliente de fatura e 
aviso de débitos, incluindo fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos e 
software. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; 
Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da 
(s) licitante (s): MDA MEDICOES E CONCESSAO EIRELI EPP. Valor Total Registrado: 
R$ 393.000,00. (Trezentos e noventa e três mil Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de novembro de 2022. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2022 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de combustíveis diversos (gasolina 
comum, etanol, diesel comum, diesel S 10) e gás de cozinha 13KG. Considerando o 
resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO 
o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): AUTO POSTO SAO TOME LTDA. 
Melhor Desconto Registrado: R$ 1.426.605,60 - Percentual de desconto: (2%).

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de novembro de 2022. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/2022 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada nos 
serviços de averiguação de consumo de água, incluindo: fornecimento de mão-de-
obra; materiais; equipamentos e software, na área de abrangência do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do município de São Gonçalo do Amarante/RN. 
Tais serviços deverão ser executados – com transmissão “on-line” de medidores de 
água – de forma informatizada; emissão simultânea de faturamento e entrega ao 
cliente de fatura e aviso de débitos, incluindo fornecimento de mão-de-obra, materiais, 
equipamentos e software. Considerando o resultado do procedimento de licitação em 
tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) 
licitante (s): MDA MEDICOES E CONCESSAO EIRELI EPP. Valor Total Registrado: R$ 
393.000,00. (Trezentos e noventa e três mil Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de novembro de 2022. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2022 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Registro de Preços para Fornecimento de combustíveis diversos (gasolina 
comum, etanol, diesel comum, diesel S 10) e gás de cozinha 13KG. Considerando os 
atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal 
elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): AUTO POSTO SAO TOME 
LTDA. Melhor Desconto Registrado: R$ 1.426.605,60 - Percentual de desconto: (2%).

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de novembro de 2022. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 060/2022 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de tintas, cartuchos, tonner e seus 
suprimentos, e prestação de serviços de recarga e remanufatura de toner para 
impressoras laser com troca de cilindro e chip. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 
foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): AT GONDIM DE ALMEIDA EPP. Valor Total 
Registrado: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de novembro de 2022. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 



PÁGINA                                 4 10 DE NOVEMBRO DE 2022

 
 
 

*PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

DECOLED INDÚSTRIA DE LÂMPADAS LED LTDA, CNPJ: 17.899.961/0001-82, torna 
público que está requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a Licença Simplificada - LS para atividade 
referente a fabricação de lâmpadas de LED, fabricação de material para instalação 
elétrica (ferragens galvanizadas), localizada na Rua Ferreiro Torto, S/N, Jardins, São 
Gonçalo do Amarante/RN. 

José Maria Escarcena Flores 
Proprietário

*Republicado por incorreção 

LICENÇA
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

